C V R A in facta v̄nīo hepatis, vt quia debile. Canon.

Confortatio hepatis. Secundus est naturam refumens. Primum cōpleat cum exhibitis intus & extra calidis, aut frigidis, vt ipsa dispositio exigit, de quibus plene cap. de hepate. Sed sc̄to q̄ in frigida syrups de abissintho mirabilem p̄rietatem habet. Refumit autē virtus cum cibis ad hoc, de quibus in tertio tractatu. Si fuerit multitudine sanguinis, tunc phlebotomia. Si ex opilatione vt in fluxu hepatico, aut p̄per apostema tunc recurre ad capitulum de hepate suis partibus rubricis. In p̄gnantibus administrē tibi sapotillā, & ea in quibus est caliditas, & incisio, vt niam venis odoriferi, confortatiuum virtutis expulsiue, & eorolium materia male. Aut ambulēt, & teporatum faciem exercitū, & breuit̄ confortes stomachus ne ma loe fumes in matrice recipiat, aut eis non laudat, & valentia in hoc sunt emplastrā stomachi sc̄c fecerunt v̄nī aduſa, & melissa, & acetositas citri quomodocūq̄ sumatur.

C V R A Si fuerit p̄per vermes, aut propter fluxum ventris recurre ad capitulum de fluxu, & ad proprias rubricas, cōsimiliter intellige, si propter sincopim, aut aliud accidens occurrer recurre &c.

C V R A in facta ex causis extrinsecis cura est eorum ablatio, & stomachi vt dicit ex his que dicta sunt in principio capituli confortatio, & hic sc̄to q̄ aqua calidissima mirabiliter confortat virtutes naturales. Calamētum cōfortia stomachum. s̄. mentha, pulpa stomachi. ana. ʒ. i. panis asii, enūsi in aceto vel succo citronorū. ʒ. ii. terrarū & colerū

& colaturæ addat parum ipsius aceti vel succi. Geladorum ad idem. s̄. extrematum puluorū & potellorum. ana. lib. i. fistulorū, perdicum, auium paraturum. ana. lib. ʒ. deoquantur in vino acerbato addito vino citroniorum & gnatiorū, pulueris cinamomī. ʒ. ʒ. parum croci ad colorandum, n̄ decoquantur sufficienter et si congelari voluerit addat p̄lyli. ʒ. ʒ. ligati in petiolo. V̄let ad hoc aromaticum ros. gar yophyllanum, syrups de abissintho, de agrestia, & huiusmodi. Et quibus supra in principio capituli.

De corruptione appetitus.

Rubrica. XVI.

Corruptio appetitus est appetitio rei contraria & duerſa, quæ. nō non consistit.

C A V S A est humor malus diuersus à cōsuetudine sua qualitate laedens, & est appetitus luti carbonū & huiusmodi. & est notus à multis irrationalibus, & ab antiquis dicitur est poras, & ab Aui. dicitur est periculis. Et causæ à malis humoris corrupti in officio stomachi imbibitio p̄per malitiam cōplexionis totius vel v̄n̄corū. Vnde mala celebrat digestio, ad quod concurrat v̄n̄s rerū humorū phlegmaticum, aut melancholicū multiplicatum. Nam cōmunit̄ talis humor est phlegmaticus, aut melancholicus. Ex quibus habetur tres eius causæ. Primitiua. accidens & cōmunit̄, vt patet in illigēti. Et quidē hic appetitus vt plurimum impregnetur quibus splinter in duobus primis mensibus, aut tribus, in quibus retinent mensuram in maiori quantitate q̄ sit necessitas fortis. vnde cum superfluo corruptus ad stomachi perueniens inducit hunc appetitum, cum in se focus sit maior in postera, & tūc nō sic superfluum manifestat, t̄p̄ gradu de eis ad se trahit, & ideo cessat ille appetitus. Et tunc gradus in malitia eius, q̄m qui appetit acuta acetosa, & h̄mō. est minus malus q̄ ille qui appetit luti, carbones. Mouet itaq̄ natura ad appetendum rem cōtraria illi humorū, q̄m dicitur natura non naturalis cōtraria cōcupiscit se cōdo techi. Hæc illi cōtraria nō est s̄m qualitate manifestā t̄m, sed etiam occulta. Nam dato q̄ appetitus sit ad res siccas, non t̄m ad olea, sed ad v̄niam determinatā, vt est ad terram, aut ad cineres t̄m. Vbi nota q̄ ex signis satis efficacibus de impregnatione, hoc v̄niam est efficax valde. Cū mouerit appetitum mulieris ad rē v̄niam t̄m qua saturari non potest. Sed quæret aliqui in casu debet n̄q̄ concedi ex quæ tales appetitum cum contraria appetum & cura fiat cōtraria. Dicitur enim q̄ q̄m cōcedi debet vt infra. hæc t̄m si sunt cōtraria formaliter, q̄ ea tunc nō sit cura, sed per contraria virtualiter, & in effectu, vt sunt cōtraria causam respiciētia, & ipsam euacuatiua cuiusmodi est agaricus, turbin, sena, & h̄mō. & cura hoc modo fit cōueniens. Nā t̄m habet malis cōplexionem calidam in stomacho ex plēnia phlegmatis putrefacti appetat aqua que est et cōtraria, formaliter t̄m ex eius potu nō curat, sed melius ex exhibitione turbith, aut senæ que sunt cōtraria virtualiter, & effectiue. Et in summa corrupta digestio est causa appetitus cuius digestiois corrupta causa infusa dicitur v̄n̄s rubrica. & t̄ ibi, & nō solum reperit hic appetitus in mulieribus, sed etiam in viris. Nam q̄m à toto vt in feb. puerita eleuantur sumi ad os stomachi corruptus appetitus. Itē in nō febricitibus, vt in podagricis, scabiosis, & huiusmodi, habentibus humores corruptos, & cōsimiliter à particulari membro, vt est hepar, splen, & huiusmodi. Item ab itinere multum à cibo est huiusmodi cōtraria illud tertii primi. de regimine cōmestio nis, tolerare famem stomachum replēt malis humoribus.

C V R A canones. Primum. Ordinetur diæta. Buncario minoratiua. Digestio. Euacuatio reiterata & fortassis eradicatoria. Correctio stomachi illum humorē gignens. Rectificatio mēti mādatis, aut totius s̄i à toto venit. Ordinato dicitur debet esse ad cōtrarium causæ, vt s̄p̄ dictum est, & que sunt eam cōplexionis habitia sunt, quanto & secundo tractatu. & t̄ ibi.

causa expressiois humiditatis substantifici & contractus partium stomachi propter quod insurgit sentatio quod dicitur ista di-
cta famem, sibi ab alijs causis contingere potest, ut a caliditate,
ut statim declarabitur, & sicut materia melancholica hoc fa-
cit, ita & phlegmatica frigida actio facere poterit. nã est
causa expressiois humiditatis naturalium in ore stomachi
quia existentiã, quartã prima erat causa remotionis famis &
similiter cõtraicta, & sicut mala complexio materialis
hoc facit, ita & immaturitas, nam accipitiores ponunt de
modo suis rapaces ut affluat ad aerem frigidũ, ut frigiditas
inducatur in aere appetitũ quod ad aues capientes proprius
& facilius mouetur. Item & habitantes regiones frigidiores
alij partibus sunt intensioris appetitus. vnde theonici
& anglici & plus lombardia comedunt. Ex quibus inferri
quod habites ore stomachi frigidum sunt, interũ appetitus, dũ
modo frigiditas illa nõ superflua, quã sic deperet actum
pprium, ut scilicet Apho. cõmẽto. xx. & hoc voluit Gal-
secundo technũ. de lignis stomachi frigidis. Inferri secun-
do quod catarrhus descendens potest esse causa famis. correlariũ
patet intelligi. Sed forte dicitur, huius cõtrarium videtur
in experientia, & Aui. v. terrũ. de catarrho. Dicendum quod ca-
tarrhus frigidus descendens non repleta, sed sua frigiditate
sua corrumpit, ut supra est causa famis. Quod si fuerit
repleta desinit appetitus, & hoc est quod cõmuniter euenit,
& ideo apparet in experientia cõtrarium, & de hoc locus
est Princeps in quinta. nã primo loquitur inquit, & hoc est
ratio. Est nã in ore cõmunitas cum fame naturali, quã
sicut in fame naturali sit lactio de venis patris mltitudo
ad 3 venas magnas, & de magnis ad maiores donec tali
dicitone peruenerit ad remouendas naturales humiditates quas
sunt in ore stomachi ab his humiditatibus, quare a caliditate
est contingere potest, ut dictũ est resoluẽte & cõsumen-
te has humiditates. Sed vt veracius cause ponantur dicat
quod ultra frigiditatem dictã potest appetitus caminus cõtingere
re a resolutione & inanitione, quartã ambarum causa potest
esse multiplex. Est prima caliditas resoluens in ore existens
vt tu febrentibus quibus apparet, vnde fit resolutio humiditatis
substantifici mltitudo propter quod mltitudo per venas par-
tes trahuntur a magnis, & magnas ab hepate, hepate a me-
lancholicis, melerate a fundo stomachi, & fundus vltimo ab
ore, & febris in quibus hoc accidit sunt febres, plura soluẽtes
aut, in principio capitulo. Tu si nota quod caliditas ois
nõ est sufficiens, imo ois pternens & imoderata, hoc nõ
faceret quod dictũ addidit, propter sophistam qui vellet de-
ducere ex dicto Aui. in omni febre salũ hecica famem ca-
minam cõtingere debere, & tu cõsidera. Item caliditas su-
perflua ore stomachi resoluens & facies ois cõtinue testatur
rationem require. vnde Aui. Et quibus accidit appetitus
caminus, propter caliditatem superflua in ore stomachi resolu-
entem & tequerentẽ restauratiõem, quare est ore stomachi
quasi semper famelicus, & hoc sibi plurimũ facit sitim & in
quibusdã dispositiois famem cõ superfluit eius resolutio.

In caliditate extrinseca maxime in corporibus porosis, in
quibus humidum eorum est facile resoluibile per modum
dictum. Item resolutio facta ex magno labore. Item ex
superflua vigilia resoluente humiditates naturales & extra
hente ipsa ad exteriora. Nam ipse caliditas in vigilia ad
extra venientem sequitur, & etiam ab ea trahunt. vnde cõ-
tra remanet inanitas. Item debilitas cõstituitur cum forti-
tudine expulsiõis, quare fit resolutio superflua, nã mebro-
rum, humiditatis resoluti, & mltitudo non restat, quã
nutrimenti nõ sit eis in ore debito applicatum expulsiõis.
Et inanitione cõstituitur, & fortitudinem expulsiõis. Et inanitione
facta à veribus superfluis humiditatis ore stom-
achi contrigitur famem camina, propter quod patientibus ex
eis dari debet frequenter cibum, quã corpus vel stomachus
est vacuum ipsum sic lignũ, & mordicũ, & cetera mala in
ducant accidentia. Item multa euacuatio & superflua
inanitudo membra hoc facit. In summa itaq; colligun-

tur tres cause, frigiditas exprimens, caliditas resoluens, &
inanitudo cõsumens.

SIGNA demonstrantur si fuerit ex caliditate resoluente est sitis fortis, & vltimum cum ventris cõspira-
tione cum pruritione vomitus acetosi, & erit qualis &
hmõ. de reliquis signis caliditatis, & licet nota quod aliquã
hõle mulum sic de cibo accipitur, & in non impunguan-
tur, & hoc est signum fortis caliditatis resoluens.

Signa quod si fuerit caliditas aëris, aut ex nimio labore,
erit cito, & huiusmodi. statim iudicio patentiã.

Signa si ex frigiditate partium sitis multitudine fecis siue
fluuus inflatio multiplicatio ventositatum, multiplicatio
appetitus cum multitudine singulis absq; modicatione
& cum pessima digestionẽ.

Signa si ex vermibus ex signis vermium cõprehendã.
Signum quod est à debilitate cõstituitur in toto, & in stom-
acho exitus egestiõis crudæ & ipsius sanguinolentæ, &
sua plurimum est cum lienteria.

Signa quod fuerit ex forti resoluente erit sitis, & reliq; signa
caliditatis & erit cõ bona digestionẽ. Quod si fuerit resolu-
tio ex labore nimio et humiditudo. ita bõ relationi insolu-

Signa quod fuerit vitio humoris acetosi erit pnuatitas sitis
ad aquã, tructuatio erit acetosi. Quod si fuerit acetositas
ex phlegmate est acetositas pura cum humiditate multa.

Quod si fuerit ex melancholia erit cum ponticaria, &
cum quidam siccare cum reliquis signis ipsorum humo-
rum, de quibus in principio operis.

Signa si fuerit ex catarrho sicut per signa, eius tam di-
sta supra quinto capitulo.

PROGNOSTICA. Caninus appetitus raro
euenit ex reumate. Caninus appetitus si per seauerit du-
ctus in bulimum, & bulimus in faemem sincopelem, famem
sincopelem in mortem. Vigilate itaq;

CYRA Canones in causa calida. Ordinatio dicitur.
Digestio. Eiaitio. Et ipsius residui resoluens siue cõspira-

Dicitur ordinatã ad cõtrarium cause. Vt quod si frigiditas
& humiditas. Item fit durã digestio, ita est taba tracta. Jente
ex corticaz, pisces, conchilia, oia indurata, portulaca,
panis agimus, & hmõ. vñ in casu ab acetosis stypticis ab
si inere oportet, quã alta appetitum excitans, & tu supra
de mala complexione calida stomachi.

Digeratur materia vt decet cum digestionis supra qua-
tro trac. postis.

Euacuetur cõsimiliter cum euacuatis ibidem posi-
tis. Sed hic aduertere quod tale soluitur debet esse benedictũ
& facile ne ex potentia soluitur traheret noua materia ad
stomachum spua augmentare appetitum, aut quolibet
ipsum laxare. de quo supra. in principio huius capitulo.

Cõsistent autẽ materia calida per applicatiõem frigiditatis
ineus & extra applicatiõem, vt ad extra insurgendo cõ
oleis frigidis, & ad intra cum cõstibutione frigiditatis, pro
quibus supra de mala complexione calida stomachi.

CYRA In frigida propter frigiditatem. Canones.
Ordinatio dicitur. Digestio. Euacuatio. Et ipsius immen-
sitatis ablatio.

Dicitur sit ad cõtrarium cause ex caleficientibus partibus
panibus vñcõsistent relaxante, vt canes pinguis, anse-
rum præcipue. Nã oportet vt elongetur ab acetõ, & pon-
tico Aui. & tu pro his supra tercio tractant.

Digeratur materia vt decet habes digestiõis supra. itq;
trac. Quod si fuerit viscosa vtere incissus, vt sunt cepa &
huiusmodi, & si oportet etiam alio.

Euacuatio fiat cum appetitiõis etiam. itq; trac. postis
nam quod dictũ est de materia frigida intelligi habet
indifferenter de phlegmatica & melancholica. pro quibus
omnibus recurre supra locũ nunc allegatũ.

Auferunt immenitas appetitus cõ vñcõsistent, & pingui-
bus, claudibus ore stomachi, & tunc alia maxime cõsistent,
vt dictũ est caro pinguis ansetum, & canis alicus, cõsistent
& præcipue

& precipue vinum decoctionis rerum calidarum iam no-
minatim, in quo no fit ponticita, neq acetositas olus,
ipsam enim sanar ab ea sumptione, post calefactum, &
in teino, & est curatio magis confertis eis nisi adfit ipis
venris solutio. Au. Nisi fuerit venris fluxus oportet vt
euiens vitium olus i stydium nqz augmētum efficit in
appetitu canino, & marur adit in solutione vitris ipso
rum. Auc. Et de his quobus passibus dicei in dubijs, quæ
villiana erunt in adu practico, & tu ibi. Et fito q in s-
pētū canino cōmunitur cōsequi vomitus. Item confert
& maxime potus olei dulcis in quo non est stypticitas. Itē
vitella ouorum affaturum valde post cibum assumpta.

In summa exhibentur pinguis vntuosus sua viscolita-
te & dherentia ori stomachi, & ipsum replentis.

C V R A. Si fuerit ex melancholia fluente a os stoma-
chi facti cum hoc phlebotomia de salutate similiter manus
maxime si tale corpus fuerit carnosum & pingue, q si fuerit
in vntum no fit competere, & tu confidera. Quidam
vt Res. in libro diuisionum applicat cauterium ex oppo-
sito oris stomachi vt exciet & consumat mteritiam, &
meo tempore quidam medicus voluit facere vni magno
vino cui omnes & peniores medicis contra dixerunt inter
quos erat Marcellus noster Paracrus.

C V R A. In facta ex debilitate virtutis q pluries con-
tingit ex mala cōplexione frigida cura est per exhibitionē
edratiorū, vt supra. vnde vinū rubeum potis in casu est
maxime cōueniens de quo daret plus, & minus fm for-
titudinē virtutis, & eius debilitatē, vt in dubijs dicitur.

C V R A. In factio ex euacuatione superfluis & ex ma-
gna resolutione & corporis raritate est, vt habitat loca fri-
gida, imo & qdā vt Placemius ponit tale corpus in aqua
frigida quod est sicut tolerat vitæ, & si euacuatio sup-
fluit inungat tot pot totū cū rebu stypticis, vt oleo myr-
rino, ros, masticino, ros, sandal, cum cera & aceto dicitur
cibi viscosi, grossi, vt pulvis, pedes vitulorū, frumentū co-
ctum, panis acinus, & tenet omnia ad pingua, vt supra.

Quid si euacuatio superflui oportet attere magis exhibere
styptica, & ideo dicitur si accidit huius diuersa reme-
dia danda sunt, & fortior semper magis est attendendum
altero no neglecto, vt possibile est. Sed notandū q si
exterior applicaretur styptica, & p interior darent vntuo-
sa, & pinguis cura foret conuenientior, & laudatur in casu
oleum amygdalinum recens cum cūchtharo.

C V R A. In factio ppter fluxū catarrhi est cura eius
catarrhi post quam applica vltimū dictum de cō frigida.

C V R A. In factio ppter vermes, est interfectio eorū,
& eorū euacuatio, pto qbus recurre infra, xv. ca. Sicut q
bi grossi frigidi, & panis infusus in aqua frigida.

C V R A. In factio ex alijs causis est exhibere cōstrā
ex iam dicta, vt si a caliditate simpliciter da cibaria sub-
sta frigida, & sunt cucumeres, cucurbita, & huiusmo ji.

De bulimo.

Rubric. XVIII.

Bulimus est fames mīborum cū tota, aut fere tota
appetitus stomachi ablatione. Cuius causa est cal-
ditas mīborū humiditas substantiale consumens
& humor frigidus in villis stomachi imbibitus, aut mala
cōplexio frigida virtutem sensibilibi stomachi mortificans.
Et dicit fames mīborum, qm hęc fames dicitur est vni-
uersalis, Galen. ij. Apho. in cōmēno illius. Potus indige-
ntiam foluit, qm vniuersaliter ola mēbra famelicū stoma-
chi, excolit, q si fames eius fames remittit fames est vt
solum bolo, aut vino saturat. Quare dicitur est bolimus a bolo.
Es quo patet quare dicitur est tota aut fere tota. Fames vero
cancina allegato loco dicitur est paricularis, qm est in
particulari mēbro solū vt in stomacho. Dicitur in villa stoma-
chi imbibitus. Nā si est a dherētia non replens causat
appetitū caninam, vt supra dicitur est de catarrho faciente
appetitū caninum, vt in pcedenti rubrica. Dicitur autem